

LAISVĖ THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ-LIBERTY Vienintelis lietuvių kalboje dienraštis Rytinėse Valstijose

LAISVĖ-LIBERTY The Only Lithuanian Daily in Eastern States

No. 254

Richmond Hill 19, N. Y., šeštadien., Gruod. (Dec.) 31, 1955

KRISLAI

Laukiam naujų metų 21 milijonas moterų Susiranda skyles "Automation" veikia Bėga į miestus Rašo Grigikiškis

Šiandien, gruodžio 31 d., džiaugiamės ir linksminamės, kad laimingai baigiame senuosius metus ir pasitinkame naujuosius.

Džiaugdamiesi ir linksminamiesi, tačiau, labai mažai prisimename, kiek mes per visus šiuos metus esame naudingi darbų nudirbę, ar esame atlikę visas reikalingas pareigas, ar naudingai prabėgusi laiką sunaudojome.

Taip, mes esame gražių visuomeninių darbų atlikę, bet nepilnai ir nepakankamai. Galėjome ir turėjome laiko daugiau nuveikti. Bet to nepadarėme.

Tad sutikdami naujuosius metus pasiryškime dar daugiau dirbti, kad naujieji metai būtų mums visiems naudingi.

21 milijonas moterų Jungtinėse Valstijose randasi darbinėse. Virš 12 milijonų vedusių moterų, daugelis su didžiulėmis šeimomis, dirba įvairius darbus, kad padaryti sau ir savo šeimai pragyvenimą.

Darbininkų skaičius, abejaui imant, 1955 metais pakilo pusantro milijono.

Komercijos Departamentas nurodo, kad vis didesnis ir didesnis vedusių moterų skaičius eina darbų ieškoti, kad savo šeimas maistu ir kitokiomis gyvenimo reikmenimis aprūpinti. Vyro algos nepakanka, tai priversta ir moteris, mažiūčius vaikus namuose palikus, eiti kur nors uždarbiauti.

18 aliejaus firmų pereinamais metais padarė 2 bilijonus ir 900 milijonų dolerių pelno. Jeigu jos būtų sumokėjusios federalinius taksus, kaip reikia, tai joms pelno būtų likę apie 1 bilijonas ir 40 milijonai dolerių.

Bet korporacijos suranda visokias skyles, kaip žymiai sumažinti taksus. Turi įvairius fondus, kuriuos naudoja savo propagandai. Už tiems fondams skiriamus pinigus jie nemoka taksu.

Taip išrokuodamos, aliejaus kompanijos, vietoje mokėti 52 procentus, sumokėjo tik 29 procentus. Gryno pelno joms liko 2 bilijonai ir vienas milijonas dolerių.

Kas kita su darbo žmonėmis. Jie priversti pilnai taksus sumokėti, nepaisant to, kad ir maistui pinigų trūksta.

J. V. Iždinės Departamentas praneša, kad įvedus elektronines mašinas pinigų spausdinimui ir surūšiavimui bus iš darbo paleisti 450 darbininkų.

PASAULIS VILTINGAI SUTINKA NAUJUOSIUS METUS

Rasistiniai senatoriai ir pareigūnai atlaikė slaptą mobilizacijos suvažiavimą

Memphis, Tenn. — Iškelta viešumon, kad čia buvo laikytas pusiau slaptas, iš anksto negarsintas suvažiavimas, į kurį suvyko delegatai iš 12 pietinių valstijų. Tai buvo rasistinių elementų mobilizacinis suvažiavimas ir jame dalyvavo tokie žymūs jų vadai, kaip Mississippi sen. Eastland, South Carolinos sen. Thurmond (abu demokratai), Georgijos gubernatoriaus Griffin, keturi buvę gubernatoriai, šeši kongresmanai ir kiti svarbūs pareigūnai bei rasistų veikėjai.

Eastlandas karščiaivosi

Sen. Eastlandas, tas pats senatorius, kuri kaip senatorinės komisijos narys kamantinėja pažangiečius, pasakė suvažiavime kiršinančią ir į subversiją šaukiančią kalbą. Jis šaukė delegatus kovoti prieš Aukščiausio teismo nutarimus, jų neklusyti.

Eastlandas sakė:

"Mes turime kovoti prieš Aukščiausią teisimą, prieš CIO, prieš NAACP ir visas kitas nesąžiningas spaudimo grupes, kurios nori panaikinti mūsų gyvenimo būdą."

Is jo kalbos buvo aišku, kad "gyvenimo būdas," a-

Viso tame departamente dirba 750 darbininkų. Naujos mašinos išmeta iš darbo beveik du trečdalius darbininkų. Tuo susitaupys valdžia virš du milijonai dolerių kasmet.

"Automation" sistema mažina darbininkų skaičių įvairiose industrijose. O kai bus panaudota atominė jėga gamybai, tai dar su mažesniu skaičiumi darbininkų bus visko prigaminta pakankamai.

Tai dabar klausimas kyla, kur darbininkų perviršis dės. Todėl unijos ir reikalauja darbininkams trumpesnį valandų ir metinės algos užtikrinimo.

Apskaičiuojama, kad nuo 1950 iki šių metų fermerių skaičius Amerikoje sumažėjo apie 700,000. Dabar Amerikoje tesiranda apie 4 ir pusę milijono fermerių.

Daugiausia likviduojasi smulkieji fermeriai. Jų žemes sugriebia stambieji fermeriai.

Tai parodo, kad smulkiųjų fermerių gyvenimas kaskart sunkėjo. Todėl jie yra priversti savo ūkius apleisti ir kitur užsiėmimo ieškoti. Jie suplaukia į miestus.

Nežiūrint kliūčių, žengimas link pastovios taikos tėsės

New Yorkas. — Nors Amerikos didieji laikraščiai iš Chruščiovo ir Bulganino kalbų bando daryti išvadas, kad šaltasis karas vėl eina visu smarkumu; nors padėtis Artimuosiuose Rytuose lieka labai įtempta; nors Berlyne dar vis kalbama apie blokadas; nors daug kas sako, kad "Ženevos dvasia išgaravo" — pasaulis visvien žengia į Naujuosius metus su viltimi, kad 1956 metai dar labiau sustiprins taikos reikalą, kad šaltasis karas, ant kiek jo liko, vis menkės, kad išgarsuos jis, o ne Ženevos atmosferą.

Britanijos spauda sako, kad amerikiečiai daro per greitais išvadas iš tarybinių vadų kalbų. Tiesa, kad Chruščiovas smerkė Eisenhowerio maišymąsi į socialistinių kraštų vidutinius reikalus (jis kalėdiniame sveikinime kalbėjo apie jų "išlaisvinimą"), bet bend-

Laisvė neišeis šį antradienį

Kadangi pirmadienį, sausio antrą, legališka Naujų Metų šventė, tai "Laisvės" įstaiga bus uždaryta, antradienio, sausio 3-ios, laida neišeis.

Manila. — Generalinio štabo viršininkas admiralas Radfordas atvyko į Filipinus.

Kiekvienas gali skraidinti tą "skraidžiojantį dviratį"

Washingtonas. — Amerikos armija turi naujos rūšies helikopteruką-lėktuvą, kuris vadinamas "skraidančiu dviračiu." Tai yra helikopteriukas, kuriuo gali skraidžioti tik vienas žmogus. Tas žmogus stovi ant platformos, jo visas kūnas lauke, ir jis vairuoja visai panašiai, kaip vairuojamas dviratis. Apačioje platformos sukasi į helikopteriuko panašūs sparnai, o dar žemiau randasi nusileidimo dalys.

Kiekvienas žmogus, kuris tik turi šiek tiek balanso jausmą, yra yra, kiekvienas, kuris gali išmokti važiuoti dviračiu, per keliolika minučių gali išmokti skraidinti tą helikopteruką. Camp Kilmer karinėje stovykloje buvo bandyta treniruoti kareivius skraidinti tą dalyką, ir beveik visi per keliolika minučių tapo "lakiniais."

Toks lėkimo prietasas galėtų būti naudojamas, sako karininkai, kareivių perkėlimui už priešo linijų, per užminuotus laukus, upes ir t. t.

Francūzai rinks parlamentą pirmadienį; priešrinkiminė kampanija darosi karštesnė

Paryžius. — Šį pirmadienį apie 27 milijonai francūzų eis prie balsavimo urnų, kad išrinkti naują parlamentą. Paskutinėmis dienomis priešrinkiminė kampanija tikrai įsikarščia. Mendes-France'o vadovaujami radikal-socialistai ir socialistai smarkiau pradėjo atakuoti centrinę grupę, kurios spiečiasi aplink premjerą Faure.

1. Žmonių taikos noras, nežiūrint kliūčių iš kai kurių pusių, prives prie naujų tarptautinių pasitarimų; 2. Popiežiaus pasisakymas už atominių ginklų uždraudimą žymiai sustiprino nusiginklavimo viltis; 3. Yra didelė galimybė, kad Liaudies Kinija bus priimta į Jungtines Tautas; 4. Azijos-Afrikos šalių vienybė dar labiau cementsuos; 5. Francūzija bus priversta daryti didesnius nusiileidimus Šiaurės Afrikos žmonėms; 6. Kultūrinis bendradarbiavimas tarp Rytų ir Vakarų vystysis.

Paskutiniai pranešimai

Kairas. — Tito jam su ruoštame bankete sakė egiptiečiams, kad Azijos-Afrikos blokas su laiku loš lemiamą rolę pasaulyje.

Nauji Jaltos dokumentai

Washingtonas. — Valstybės departamentas paskelbė eilę naujų Jaltos dokumentų, tai yra, dokumentų, kurie iki šiol nebuvo paskelbti. Tais dokumentais stengiamasi įrodyti, kad "šaltasis karas" buvo prasidėjęs dar Rooseveltui esant gyvam, kad ginčai tarp Amerikos ir Tarybų Sąjungos jau vystėsi prieš Trumano atėjimą prie galios.

Kaip pavyzdį paduoda Stalino kablegrama Rooseveltui, atsiųsta 1945 metų balandžio 7 d., tai yra, penkios dienos prieš Rooseveltui mirti. Stalinas toje kablegramoje kaltina, kad Vakarų ambasadoriai Lenkijoje daro klūtis sudaryti tautinės vienybės liaudišką valdžią.

(Anksčiau paskelbtuose Jaltos dokumentuose buvo iškelta, kaip pačioje Jaltoje daug ginčytasi dėl Lenkijos likimo. Tai žinomi istoriniai faktai, ir sako stebėtojai, vėliau vesti ginčai nieko naujo nerodo ir jų negalima skaityti "šaltojo karo" reiškiniais).

Tokyo. — Kardinolas Spellmanas grįžta į Ameriką. Jis praleido Kalėdas Korėjoje ir Japonijoje.

Washingtonas. — Į Ameriką treniravimuisi atvyksta 40 Vakarų Vokietijos karininkų.

Darbo unijų kovos lauke

Pittsburghas. — Didelė dauguma 55,000 Westinghouse darbininkų atsisakė priimti kompanijos kalėdinę šimto dolerių paskolą. Kompanija buvo paskelbusi, kad kiekvienas darbininkas, kad ir streikuojantis, gali gauti tokią paskolą. Fabrikų raštinėse buvo įtaisytos specialės vietos, kur tos paskolos buvo duodamos. Griežtė religinė muzika, žibėjo eglutės ir t. t.

Bet dauguma darbininkų permatė tą žingsnį kaip bandymą palaužti streikierių kovingumą — ir dauguma paskolų neėmė.

Chicago. — Garsusis neegras sportininkas Ernie Banks, Chicago Cubs komandos narys, tapo AFL-CIO tūmsterių unijos organizatoriumi. Jis sako, kad jis sportuos vasaromis, organizuos unijistus žiemomis.

Berlynas. — Rytu Vokietijos valdžia paskelbė, kad 1955 metais 9 liaudies priešai buvo nuteisti mirtimi ir numarinti. Visi nuteistieji buvo šnipai, agentai ir sabotuotojai, sako valdžia.

Rytų Vokietijoje mirties bausmė pravedama nukerntant galvą.

Pengas atsakė: "Aš čia atvykau su viltimi, kad mes tikrai galime susitarti Malajos labui. Bet viso, ko jūs norite, tai mūsų pasidavimo. To mes nedarysime, mes kovosime iki paskutinio žmogaus."

ORAS NEW YORKE Giedra ir šalta

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911

Every day except Sundays, Mondays and Holidays

10-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.

President V. KAZEL; Secy-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$8.00	Canada and Brazil, per year	\$9.00
United States, per 6 months	\$4.50	Canada and Brazil, 6 months	\$5.00
Queens Co., per year	\$9.00	Foreign countries, per year	\$10.00
Queens Co., per six mos.	\$5.00	Foreign countries, 6 months	\$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y. under the Act of March 3, 1879

SENUOŠIUS METUS BAIGIANT

ŠIS BUS PASKUTINIS dienraščio Laisvės šiais 1955 metais išleistas numeris. Per visus 1955 metus skaitytojai gavo 254 dienraščio numerius. Per visus tuos metus dienraštis Laisvė informavo savo skaitytojus, kas pasaulyje dedasi, kaip geriausia ginti darbininkų reikalus ir kas mūsų laimėta.

1955 metai buvo keliais atžvilgiais labai svarbūs metai. Jie pasiliks įtraukti į istorijos knygas, kaip metai, kuriais pasiekta nemažai laimėjimų taikos ir žmonių gerovės naudai. Čia norime atžymėti tik keletą žymiųjų laimėjimų. Štai jie:

1. Azijos ir Afrikos valstybių atstovų konferencija, įvykusi Bandunge, Indonezijoje, pasisakė prieš imperializmą ir kolonializmą, už visų tautų bendradarbiavimą, už artimus ryšius su Liaudiška Kinija, kuri toje konferencijoje vaidino žymų vaidmenį.

2. Jungtinių Valstijų prezidento Eisenhowerio, Anglijos, Francūzijos ir Tarybų Sąjungos premjerų konferencija Ženevoje padarė pirmus svarbius žygius link kapitalistinių ir socialistinių kraštų taikingo sugyvenimo ir bendradarbiavimo.

3. Šešiolikos valstybių priėmimas į Jungtinių Tautų organizaciją žymiai sutvirtino tą svarbią ir pasauliniam bendradarbiavimui nepavaldžiamą įstaigą. Dabar beveik visos pasaulio valstybės priguli prie Jungt. Tautų. Šie trys žygiai sutvirtino viltis ir troškimus milžiniškos pasaulio žmonių daugumos ant visados panaikinti atominio ar kitokio karo pavojų, užtikrinti pasauliui pastovią taiką ir suartinti visas tautas taikingam sugyvenimui ir bendradarbiavimui.

To viso pasėkoje mes galime jausti Jungtinėse Valstijose karinės isterijos atslūgimą. Matome civilinių teisių gynimo klausimu tam tikrų laimėjimų žemesniuose teismuose ir šalies Aukščiausiam Teismė.

Gruodžio pradžioje įvykusi Amerikos Darbo Federacijos ir CIO unijų vienybė taipgi yra žymi dalis šių 1955 metų laimėjimų darbo žmonių naudai.

Taigi, viską bendrai paėmus, galima drąsiai sakyti, kad darbo žmonės ir taiką mylinti liaudis 1955 metais pasiekė daug laimėjimų.

Dabar tik tenka palinkėti, kad ir naujieji 1956 metai pasiektų dar didesnių žmonių naudai laimėjimų. Linkime visiems Laisvės skaitytojams laimingiausių Naujų Metų.

SUNKI BEDARBIAMS PROBLEMA

ŠIA ŽIEMĄ DAUGELIUI bedarbių susidaro sunki problema. Toji problema paeina nuo to, kad vis didesnis ir didesnis bedarbių skaičius išima jiems priklausomas apdraudas ir po to pasilieka be jokių įeigų bedarbių eilėse.

Valdiškasis Census Biuras apskaičiuoja, kad šiuo metu bedarbių skaičius siekia 2,400,000, bet iš jų tik apie 900,000 teguana bedarbių apdraudą, tai yra, tik apie 37 ir pusė procento.

Tas pats Biuras nurodo, kad 1954 metais bedarbių buvo 2,900,000, bet bedarbių apdraudą gaudavo 1,600,000 arba 55 visų bedarbių procentai.

1953 metais bedarbių buvo apie 1,400,000, bedarbių apdraudą gaudavo 1,100,000 arba 78 procentai.

Toji valdiška statistika mums aiškiai parodo, kaip bedarbių apdraudą gaunamų bedarbių skaičius smarkiai mažėja. Šiuo kalėdinių švenčių metu dar daugiau bedarbių skaičius padidėjo.

Mes taipgi gerai žinome, kad Census Biuras labai konservatyviai aprokuoja, daugelyje atsitikimų jis net sumažina. Esti tokių atsitikimų, kur netekę darbo darbininkai niekur nesiregistruoja, tai ir palieka neįtraukti į oficialų valdžios sąrašą. Tokių bedarbių yra šimtai tūkstančių per visą kraštą.

NAUDINGAS PATARIMAS

GELEZINKELIŲ DARBININKŲ savaitraštis "The Railway Clerk" gruodžio 15 d. laidoje iškėlė svarbų klausimą.

Šis laikraštis nurodo, kad agrikultūros sekretoriaus Benson'o pasiūlymas išvesti maisto perviršį užsienin ir ten pusdykiai ar veltui atiduoti savo politiškos rėmėjams yra žalingas tiek šio krašto žmonėms, tiek užsienio žemės ūkiui.

Minimas laikraštis nurodo, kad šiuo metu Amerikoje yra 9 ir pusė milijono žmonių, kurie turi gyventi iš žemiau \$2,000 metinių įeigų. Daugelis jų pusbadžiai gyvena, nes negali panešti brangių kainų. Tad kodėl tiems žmonėms nesudaryti sąlygas išgyti maistą už žemesnes kainas?

Patarimas naudingas, bet jis turėtų būti paremtas unijų ir kitų organizacijų reikalavimu, kad maisto perviršį čia pat tarp biednuomenės sunaudotų. Amerikiečių maistas turėtų būti pirmoje vietoje prieinamas visiems amerikiečiams.

WILKES-BARRE IR PLYMOUTH, PA.

Nupirktas Tumosai televizijos priimtuvas

Joseph Tumosos televizijos nupirkimo reikalą skelbiame baigtu. Nuo rugsėjo 11 d. jau praėjo trys mėnesiai suvirš, kai aplankėme Joseph Tumosą ir jo motiną, kur jiedu gyvena kalnuotame miške, gana toli nuo Wilkes-Barre miesto. Pamatę Joseph Tumosos nenormalį ir vargingą gyvenimą, susirūpinome jo likimu, ir atkreipė mūsų dėmesį, kad reikia kuo nors padėti šiam nelaimingam dar jaunam žmogui.

Tad sumanėme nupirkti jam televizijos priimtuvą kaip dovaną, kuri jam suteiktų šiek tiek susiraminimo. Bet mes keli to padaryti negalėjome. Tad per mūsų dienraščius Laisvė ir Vilnų kreipėmės į lietuvišką visuomenę, kad ji padėtų tą dovaną įgyti. Lietuvių visuomenė, jų organizacijos, pavieniai ir keletas kitataučių gražiai atsiliepė su aukomis, ir su rėmėjų pagalba pavyko tikslą pasiekmingai pasiekti. Gruodžio 15 d. Joseph Tumosą gavo gerą RCA televiziją, už kurią sumokėta \$240, su visais aptarnavimais ir garantija per metus laiko. Pardavėjas, kaip nelaimės paliestam žmogui, irgi padarė nuolaidą; tai irgi graži auka. Nuo nupirkimo televizijos dar liko \$8, kurie tapo perduoti Joseph Tumosai.

Gruodžio 18 d., kad patirti apie Juozuko sveikatą ir abelna jo padėtį ir ar jis patenkintas vistomenės suteikta dovana, tad ir vėl mes jį aplankėme.

Juozukas ir jo motulė susijaudinę džiugiai mus pasitiko. Ir pagal jų išsireikimą, jie niekad nesitikėjo mūsų ir vistomenės tokios artimos meilės ir žmoniško atjautimo! Mes vis manėme, jie toliau tęsė, kad tai negalimas daktas, tai tik sapnas. Bet dabar matome ir tikime, kad tai ne sapnas, o tikrėnybė!

Reikia priminti, kad komitetas darbavosi vieningai ir pagal išgalę. Bet aukų daugiausia įplaukė per Joną Liutacką. Liutackai, žieminių vakacijų proga, buvo nuvykę pas gimines svečiuosna į Činagą ir Milwaukee, Wis., kur J. Liutackas irgi gražiai pasidarbovo, nes iš ten parsivežė \$52. O ir čia, namie, jis gerai darbavosi, nes per jį viena viso įplaukė apie \$70. Agnes Tulay irgi gerai pasidarbovo Nanticoke ir apylinkėse. Per kitus komiteto narius įplaukė po mažiau, bet jie ir kitus techninius darbus atlikinėjo. Taigi, abelnai, visi komiteto nariai gerai darbavosi.

Televizijos priimtuvas gražus ir geras, ir viskas tvarkoj. O mes pabuvoję, draugiškai pasikalbėję, atsisveikinę, apleidome jį bakūžėlė. O jie mus atsisveikindami rankas mums spaudžia ir karštai dėkoja už mūsų toki sumanymą, žmonių aukas ir šiltą simpatiją! Taip pat dėkoja spaudai už davimą vietos, kur buvo aprašyta apie jų tikrą padėtį.

Taigi šiuo skelbiame, kad Joseph Tumosai televizijos nupirkimo reikalas yra pasiekmingai baigtas. Aukojusių organizacijų ir pavienių vardai ir pavardės bus paskelbtos laikraščiuose.

Dėkojame organizacijoms ir pavieniams aukotojams, net ir iš tolimų kolonijų, kaip antai: iš Chicagos, Milwaukee, New Yorko, Cliftono, N. J., ir Baltimore, Md. Taip pat dėkojame dienraščiams Laisvėi ir Vilniai už suteiktą vietos atsišaukimams ir korespondencijoms Jos. Tumosos reikalui.

Pasirašo Komitetas:

Aldona Grigaitienė, Albina Mack, Margaret Navickienė, Jonas Liutackas, Agnes Tulay-Yanynienė ir Vincas Žilinskas.

Reikia priminti, kad komitetas darbavosi vieningai ir pagal išgalę. Bet aukų daugiausia įplaukė per Joną Liutacką. Liutackai, žieminių vakacijų proga, buvo nuvykę pas gimines svečiuosna į Činagą ir Milwaukee, Wis., kur J. Liutackas irgi gražiai pasidarbovo, nes iš ten parsivežė \$52. O ir čia, namie, jis gerai darbavosi, nes per jį viena viso įplaukė apie \$70. Agnes Tulay irgi gerai pasidarbovo Nanticoke ir apylinkėse. Per kitus komiteto narius įplaukė po mažiau, bet jie ir kitus techninius darbus atlikinėjo. Taigi, abelnai, visi komiteto nariai gerai darbavosi.

V. Žilinskas

RUMFORD, ME.

Norin tą dalyką baigti

1918 m. kilo mintis ir energija, kad reikia steigti Rumfordo Lietuvių Visuomenės Knygyną. Taip ir padaryta. Įsteigėme komitetą pinigams ir knygomis rinkti. Surinkome pinigų \$170.05. Susirašė 116 knygyne rėmėjų ir surinkom įvairiausio turinio 113 egzempliorių knygy.

Nupirkom šepą knygomis laikyti — užmokėjom \$17.50, ir laikėm šv. Roko svetainėje. Už kiek laiko ten kilo gaisras ir apgadino svetainę, taipgi sušlapino knygas. Po to, nors knygos kojų neturi, daugelis gerų knygy iš šėpos išvaikšėjo.

1931 metų sausio 25 dieną sušaukėm visuotinę narių susirinkimą. Svarstom, ką ir kaip daryti. Perrenkame valdybą. Pirmininkas — S. Puidokas, kasierius — A. Kalažinskas, užrašų raštininkas — J. Kaulačia, knygius — A. Miliuskas.

Senasis kasierius K. Jarašūnas sugrąžino pinigų naujam kasieriui — \$54.07. Knygius nupirko užrakta už 45 centus ir dar pridavė pinigų \$3.77, kas sudarė viso \$57.84. Kyla klausimas, ką daryti su pinigais. Svarstyta visai. Nutarta padėti į banką, bet kaip — ant procento, ar ant čekių akaunto? Priimtas pastarasis pasiūlymas, nes pinigai bus vartojami senų knygy apdirbimui ir naujų pirkimui. Ir tapo padėti į Rumford Trust Co. banką.

Antrą kartą svetainėje kilo gaisras ir apgadino ją dar labiau. Apgadino ir knygas, ir daugiau jomis niekas nesirūpina. Bet jau 24 metai, kai tie pinigai yra padėti ir ne-

kas iš valdybos jais nesirūpina. Iš esančių narių, gyvenančių Rumfode, yra 16, tame skaičiuje 11 šv. Roko draugystės narių.

Aš, J. Kaulačia, siūlau šį planą: Visi viršminėti knygyne nariai susirinkit į šv. Roko svetainę 1956 metų sausio 8 d., 1 val. popiet. Taipgi ir valdybos nariai, t. y. pirmininkas ir kasierius malonėkit ateiti ir atnešti banko knygele. Jeigu patys negalėtumėt ateiti dėl darbo ar ligos, malonėkit priduoti per kitą asmenį. Pasibaigus šv. Roko Dr. tės susirinkimui, mes turėsime progą padaryti to knygyne likvidaciją.

Dar siūlau visai bešališką planą pinigams. Peržvelgus aukotojų vardus, randasi visų partijų, gyvavusių tuo laiku, kaip tai: socialistų, kairiųjų socialistų (dabartinių komunistų), katalikų, tautininkų ir nepartinų žmonių. Visi aukotojai, norėję gauti apsvietos. Tai aš rekomenduoju iš tų pinigų užrašyti į šv. Roko Klubą visų mūsų srovų 4 ar 5 laikraščius. Juk Klube galima gerti alų, kortomis lošti. Bet labai gražus daiktas yra ir laikraštį skaityti.

Nežinau, kodėl pas mus yra negeras būdas elgtis su visuomenės pinigais. Štai, 1921 m. streikierių liko pinigų apie \$7 pas kasierių, Lietuvių Piliiečių Klubo liko dar keli doleriai. Susitaria devynios draugystės rengti bendrus piknikus. Rengia, padaro pelno virš \$60. Kasierius mirė, mirė ir visuomenės pinigai. Gyvieji nematė reikalo atsisteisti.

J. Kaulačia
1 Holyoke Ave.
Rumford, Me.

LITERATURA.-MENAS

LMS VEIKLA

Metai baigiasi ir gal verta suvesti trumpą veiklos sąskaitą. Mūsų organizacija per šiuos metus atliko nemažai darbo, veikė, galima sakyti, gan gerai. Kolonijose chorų ir dramų grupių veikimas buvo žymiai pagyvėjęs. Kaslink leidinių, LMS centras išleido du scenos veikalus, — Andriaus Skripkos "Prašvilpta Laimė" ir dialogų rinkinį "Komiški Vaizdeliai," ir kurį įeina Jono Juškos, Jauno Senio ir J. Klimo kūrinėliai.

Iš spaudos šiomis dienomis išeina muziko Jono Dirvelio kūrinys "Anksti Ryta," kuris greitai laiku pasieks LMS vietus.

Be to, pamatai buvo padėti dar dviems didesniems leidiniams, kurie išeis 1956 metų pirmoje pusėje: Prano Balevičiaus rinkinei muzikai ir J. Vilkelio-Bijūno eilėraščių knygai.

Bijūno eilėraščių knygos prirengimas spaudai jau eina prie pabaigos. Spaustuvėje jau sustatyta didesnioji knygos dalis ir dabar tik reikia paskubinti prenumeratų gavimo talką.

Reikia pasakyti, kad atsiliepiamas apie tą knygą yra labai ir labai geras. Be didelio raginimo ir ilgų kalbų prenumeratorių doleriai pasipylė iš visų kolonijų, buvo pridutos ir nemažos aukos knygos greitesniam ir geresniam išleidimui.

Visoje eilėje miestų ir miestelių poezijos mylėtojai ir LMS darbuotojai darbuojasi, kad surinkti daugiau prenumeratų. Bet tą darbą reikia paskubinti, nes mes norime knygą išleisti kuo greičiau — mūsų laukia kiti darbai, kiti leidiniai. Tie draugai, kurie darbuojasi rinkdami prenumeratas, turėtų paskubinti rinkimą, tie, kurie jau turi kiek surinkę (daugelis mus taip informuoja), turėtų nelaukdamai prisijusti prenumeratorais.

Beje, Vilkelio-Bijūno eilėraščių rinkinys bus ne brošiūra, kaip kas rašė, o knyga, didoka, vertinga knyga su skaitlingais eilėrašciais, labai vaizdingai ir idomiais paties autoriaus parašyta autobiografija ir leidėjų įvadu. Taipgi tilps ir viena-kita pašyta iliustracija.

Apie Vilkelio-Bijūno knygą mums nemažai rašoma. Tai geras ženklas, rodantis, kiek sudomėjimo ta knyga sukelia. Pavyzdžiui, J. Miliuskas iš McKees Rocks, Pa., rašo:

LMS Centro valdyba ir keletas pavienių draugų jau rašė mūsų spaudoje, kad Vilkelio-Bijūno rinkinį "Gyvenimo Sukuriai" leidžia Lietuvių Meno Sąjunga. Tai labai gerai. Bet aš matau labai didelį trukumą, tai garsinime-populiarizavime minėtos knygos. Reik pripažinti, kad be gero išgarsinimo, gauti knygai prenumeratų yra sunku. Draugas Vilkelis-Bijūnas labai daug dirbo mūsų judėjime, jo raštai, ypač poezija, yra sklandūs ir vaizdingi. Jis užsitarnavo, kad jo raštai rastųsi kiekvieno susipratusio lietuvių stuboj. Būtų gerai, kad mūsų Laisvė ir Vilnis pagelbėtų tame darbe ir tankiai įdėtų nors mažus pagarsinimus-paraginius užsiprenumeruoti minėtą knygą.

Draugai ir draugės, kurie dar neužsiprenumeravote minėtos knygos, tai užsiprenumeruokite dabar. Būtų gerai, kad kiekvienoje kolonijoje draugas ar draugė parinktų prenumeratų ir kartu pasiųstų, jei ne, tai pavieniai siųskite.

Vilkelis-Bijūnas, matydamas, kad mes jo darbą įvertiname, nors pats pažeistos sveikatos būdamas, kurs dar daugiau mums eilučių ir vaizduos darbo žmonių gyvenimą.

Pagelbėkime jam. Jo knygos prenumerata bus jam padaršinimas ir užuojauta. Knygos prenumerata tiktai vienas doleris.

Į gero ir veiklaus darbuotojo J. Miliuskos atsisveikinimą turėtų atsiliepti visi — rinkime ir siųskime prenumeratas.

Bet mes norėtume išsireikšti apie vieną kitą mintį, kurią iškelia Miliuskas ir apie ką taipgi rašė spaudoje Metelionis. Mums atrodo, kad jie perdaug akcentą deda ant Vilkelio-Bijūno buvimo ligonių, apie nemiegotas naktis, padaršinimą, kurį knygos išleidimas jam suteiks ir taip toliau.

Mums atrodo, kad svarbiau negu tie motyvai yra pačios poezijos vertė, ir mes manome, kad su tuom sutiks ir pats poetas. LMS nutarė organizuoti Bijūno poezijos leidimą ne tam, kad jam atlyginti už ilgametę jo darbuotę darbininkškame judėjime, už sunkų darbą, taipgi ne tam, kad jį padaršinti, sukelti jo ūpą. Tam yra kitokie įvertinimo būdai — banketai, padėkos ir t. t.

Mes išleidžiame jo eilėraščius, nes juos pačius skaitome vertais leisti, naudinguais. Tas ir tik tas turi būti akcentuojamas punktas, Vilkelio "Gyvenimo Sukuriai" bus dar kitas priedas prie Amerikos lietuvių kūrybos. Kad tas naujas priedas kuo greičiau pasirodytų ir rastu savo vietą knygų lentynose (kiekvieno susipratusio lietuvių stuboje, kaip sako draugas Miliuskas), pasiskubinkime su prenumeratorais — efektingai, darbščiai, bet ne būtinai su dideliu triukšmu.

Prenumeratas siųskite sekamu adresu:

Lithuanian Fine Arts League
110-06 Atlantic Ave.
Richmond Hill 19, N. Y.

R. B.

Nenusimink!..

Nenusimink tu, brangus drauge,
Kad ir spaudžia tave vargai,
Kad ir bėdos smaugte smaugia,
Kad ir laimės nebeatatai.

Juk tu irgi toks pat žmogus,
Kaip kad ir visi kiti,
Ir todėl tik nebelygus,
Kad jau nuskriaustas esi.

Taigi, drauge, būki vyras,
Nenusimink ir neliūdėk!
Darbo klasei būki šėyras
Ir kovoti jai padėk.

Ir kada kovot padėsi
Dėl biednų vargšų buties,
Tai gerovę išlaimėsi
Dėl visų ir dėl savęs.

Ir tuomet jau turėsi jungo
Vilkiti, nešti nebreikės
Ir darže prie tavo lango
Laimės rozė pražydės.

Jonas Juška

Mainierio dalia

Dėl anglies mažo šmotelio,
Apie ką nevisi žino,
Aš čia noriu pakalbėti,
Kaip mainierys tur kentėti.

Jis mosuoja "pikę," spatą,
Prakaitas kakta sruvena,
Iki tol, kol jis nusilpstą,
Kol jis nori pasilsėti.

Sunkiai dirba, jis vergauja,
Krauna anglį, kiek tik gali,
Kad uždirbus kašnij duonos
Ir už drapanas krautuvei.

Jis vrien prašo tokio pelno,
Kurs yr jo vargų dalelė,
Ar tai bloga ir gėdinga?
Juk ir jis nori gyventi.

Kai galvoji, mielas broli,
Apie mainierį vargingą,
Tai sustoki, pamastyki,
Jog ir jis tur sielą, širdį.

Kad tas purvinas kasėjas,
Ką atrodo į žmogystą,
Rizikuoja sav' gyvybę
Dėl anglies mažo šmotelio.

Progressas

Apie poetą Teofilijų Tilvytį ir jo kūrybą

(Pabaiga)

Paprastai T. Tilvytis iš karto duoda socialinę personą, o glaudžią socialinę charakteristiką — tai jo piešiamo paveiklo pagrindinis grūdas. Savo veikėjus poetas parodo jų aplinkoje, ryškiai apibūdinamas jų socialinius santykius, buikį, gamtos jutimą. Be kaimo aplinkos paveiklo poemos personažai neturėtų kūno ir kraujo. Jonas Ušnins ir Ona Repšytė iškrita iš valstietiškos buities, jų negaivia spalvingas aplinkos vaizdas, ir jų charakteriai neturi ryškumo.

Vaizduodamas savo personažų vidinę būklę, T. Tilvytis nesileidžia į tolimus jų pergyvenimų vingius, išlaikydamas labai aiškų, betarpišką ryšį tarp pergyvenimo ir įvykių aplinkos. Jo žmonių paveikslai aplamai nėra psichologiskai sudėtingi, — poetas nei per toli į individualių sąvybių analizę, siekia visų pirma duoti tipus. Geriausiai T. Tilvyčiui sekasi atskleisti neišgydymą personažų vidinius pergyvenimus — tai jo ilgamečio satyrinio darbo vaisius. Teigiama, kad personažai — senio Ušnino, Sedukio — pergyvenimai nuspalvinti subtiliu lyriškumu.

T. Tilvytis vienas pirmųjų mūsų poezijoje tokiu plačiu mastu ėmė vaizduoti teigiamą herojų — komunistą. Tai buvo lietuvių tarybinės literatūros dar labai menkai teistyrinėtas paveikslas — net ir to meto prozoje jis dar schematiškas. Tačiau ir rašikiai neapibūdinamas Jono Ušnino ir Onos Repšytės veiklos, poetas dažnai iš karto persoka į jų pergyvenimų analizę. Bet tokių herojų vidus poetui dar menkai tebuvo pažįstamas, ir jam teko tenkintis bendromis vietomis. Čia pasireiškė ir būdinga T. Tilvyčio eplnės tapybos yda, besitęsianti dar nuo "Dieiaus" — per menka paveikslų individualizaciją, išskirtinio dėmesio sutelkimas tik ties bendrais bruožais.

"Ušnyneje" ryškiausiai iškilę T. Tilvyčio poetinio žodyno savitumas, jo originali poetinės kalbos maniera. Savo daktišku konkretumu, realistiniu vaizdingumu T. Tilvyčio žodis labiausiai artimas K. Donelaičio, A. Baranausko, žemaitės tradicijoms. T. Tilvyčio poetinė kalba remiasi liaudies vaizdinių mąstymu, jos gyvąja, šnekamąja kalba. Jei Salomėja Neris linko į lyrinįs liaudies kalbos niuansus, tai T. Tilvytis į realistinį, šiurkštoką žodį, taip pat nepaprastai spalvinga. Pvz.:

Ziūrėk — prie kaulų
prikepė žandai...
Nukorė nosis buožės
ir pirkliai,
Kartėlį aitry
jautė pakaklėj.

Jei dekadantai siekė numatytą žodyje jo vaizdine, realistine jėga, tai T. Tilvytis siekia iš žodžio išgauti visas spalvas. Jis mėgsta staiga išskleisti labai konkrečią detalę, sutelkti ją tokį stiprų prasminį akcentą, kad per ją visi naujai ir šviežiai laužiasi esminės gyvenimo linijos. T. Tilvytis myli gyvenimą vienuose jo pasireiškimuose, jo žodis pilnas gyvenimiškų sulčių, ty įvairiausių spalvų, kurias godžiai susemia iš tikrovės poeto siela. T. Tilvyčio poetinis žodis — neužlūfuojančias, jis eina į skaitytoją staigiu kampu, žadina jo sąmonę savo netikėtu, šiurkštoku vaizdingumu. Liaudiškas T. Tilvyčio kalbos vaizdingumas ne knyginis, ne kompli-

ciacinis, bet natūralus, gaivališkas. "Ušnyne" reikšmė lietuvių tarybinės poezijos vystymuisi nepaprastai didelė — ji žymiai stimulavo visos mūsų poezijos pasukimą į aktualius socialistinės gyvenimo statusbos klausimus, davė pradžią lietuvių tarybinei eplnei poezijai.

Pokario metais, skirtingai nuo ankstesnių laikotarpių, T. Tilvyčio kūryboje plačiai vystoma lyrika. Yra dvi ryškios jos pakilimo bangos: 1947 ir 1950 metai. Paskutiniuoju metu T. Tilvytis dirba taip pat išimtinai lyrikos žanre.

Naušiai buvo 1947 metai. Daugeliui to laikotarpio T. Tilvyčio eilėraščių būdinga, kad poetas gyvenimo pakitimus mato per kaimo tikrovę. Kur jis išeidavo į kitas sritis, jo poetinis vaizdas blukdavo — taip reišėsi ir stoka įvairiausių gyvenimiškų patyrimo, ir lietuvių literatūros klasikinių tradicijų pobūdis. Tačiau kasmet T. Tilvytis siekia meniškai apimti vis platesnes ir platesnes gyvenimo sritis. Jis giliai pajunta, kad "pusės gaublio siekia mano žemės ribos," kad tarybiniam poetui, Petro Cvirkos žodžiais betariant, nevalia sustoti ties Zarasais ir Virbaliu. 1947 metais T. Tilvytis sukuria eilėraščius "Kelionė į Tadžikistaną," "Ant Majakovskio piko," kuriuose išreiškiamas visai tolesnei jo kūrybai būdingas jausmas: jis yra visos didelės tarybinės šalies pilietis ir poetas, ir visi plačiosios Tėvynės gyvenimo reišiniai jį jaudina. Kartu poetas siekia apibendrinti visą istorinį lietuvių liaudies kelią, jis nepaprastai gyvai jaučia istorinių pakitimų didingumą ir grožį:

Gyvenimas pasikeitė,
išsišakoję,
Prabilo jis visai
kitu balsu.
Tvirtai padėjome
ant žemės koją,
Ta žemė mano,
tavo ir visų!

T. Tilvyčio poetinė mintis itin energinga, jos bėgimas neramus, šokčiojantis, tad ir vaizdinis audinys susiklosto nevienodai — būna tai tirštesnis, tai plonesnis.

Publicistinių-lyrinį T. Tilvyčio eilėraščių kompozicinis sprendimas savotiškas, originalus. Jei Salomėja Neris iš karto įveda į savo mintį, savo lyrinį pergyvenimą, tai T. Tilvytis mėgsta aiškiai pabrėžtą ekspoziciją, kurioje realistiškai apibūdina situaciją, aplinkybes, kuriomis gimė ta mintis ir pergyvenimas. Eilėraščių "Sriautas" prasideda šitaip:

Išis, pakrantes grauždama, Neris,
Išplauks su ja ir Nemunas,
Ant savo nugarų išneš
Baltijos ledus.
Viena lytis atstrenkė
I lėranų mano sąmonės,
Pabėrusi mintis ir
būsimus vaizdus.

Jau pirmame T. Tilvyčio lyrikos rinkiny "Baltijos vėjas" (1948 m.) buvo ydų, kurios lydėjo tolesnį jo darbą. Kai kur susilpnėja autorius poetinis matymas, jis paprastu, kasdieniniu žvilgsniu stebi daiktus, neįvelgdamas juose gražaus, poetiško — to, kas jų vaizdavimą darytų menišką. Poetas vietomis nuslysta ir į prozišką aprašinėjamą (ciklas "Revolucijos istorijos puslapiuose").

1950 metais T. Tilvytis parašė "Sonetus apie laimę." Su filmo "Tarybų Lietuva" staitytojais jis apvažinėjo visą Lietuvą ir panoro papasakoti apie didžiulius istorinius pomus, išvylusius krašto

gyvenime. Savo sonetuose T. Tilvytis kalba apie Lietuvos miestus ir kaimą, fabrikus ir kolūkius, piešia žmonių portretus, stipriai jaučia kontrastą tarp praeities ir dabarties, pagaliau duoda ryškų metaforinį Lietuvos, galingos, laisvos, išdidžios respublikos, vaizdą. Per visus sonetus eina džiugus susijaudinimas dėl respublikos laimėjimų, šviesus jautimas, kad liaudis pasiekė savo laimę. "Sonetuose apie laimę" ypač sustiprėjo emociiniai lyriniai pradai, kurie tampa vyraujančiais, organizuojančiais. Tas asmeninio, lyrinio reagavimo — sustiprėjimas būdingas ir tolesniems T. Tilvyčio eilėraščių ciklams.

"Sonetai apie laimę" — tai realistiški sonetai. Poetas grožio ieško paprastuose gyvenimo faktuose, jo pergyvenimas visur susijęs su konkrečiu įvykiu ar reišiniu. Netgi lyriškiausiose T. Tilvyčio kūriniuose neišnyksta epinis jo poezijos podirvis: pagrindiniais jo eilėraščių objektais yra konkretūs gyvenimo reišiniai. Jis turi puikų talentą ryškiai pavaizduoti visa tai, ką mato. Ypač stipriai poetas piešia bendras darbo, buities, gamtos scenas, gerai pagauja judėjimą. Paprastai T. Tilvytis sonetą pradeda plačiu peizažu, nuo kurio eina į realistinę vaizdų jam o jo reišinio charakteristiką, o toliau — į lakoniškas, aforistiškas išvadas. Geriausiose sonetuose ("Pavasaris," "Duona") poetas net nekalba apie savo jausmus, bet tas stiprus idėjinis-emocinis santykis su piešiamu reišiniu sudaro kūrinio širdį, tą sunkiai apibrėžiamą meninę eilėraščių atmosferą.

Vienu metu, įsivyravus nekonfliktišku "teorijai," eilės mūsų poetų kūryboje gana smarkiai ėmė nykti sugedėjimas pajusti ir perduoti tikrovės grožį. Vien poetišką tikrovės priėmimą pakaitė paviršutine retorika, kiti proziškai aprašinėjimu. T. Tilvyčiui ypač pavojinga pastaroji liga, nes jau pati jo talento prigimtis traukia poetą į konkretius faktus. Paskutiniuose T. Tilvyčio rinkiniuose ("Eilėraščiai," "Tėvynės laukuose") nemaža reportažiškų kūrinių, kuriuose poetas neperleidžia savo, keliautojo, įspūdžių per dvasinio gyvenimo klotį, neduoda piešiamoms faktams poetinio apibendrinimo. Čia atsiranda ir ta iš aukštai stebincio poza, kai visa gyva, veržli poeto asmenybė tarytum prigęsta, kai žemė matosi tik iš tolo, o daiktų kontūrai neberyškūs. Be įkvėpimo, be tos minties ir jausmo ekstazės, grūva patys elementariausi kūrinio pastoriai, kalba darosi gremėzdžiška, netaisyklinga ("Pro Vilniaus bokštus," "Maskva").

Šiuose rinkiniuose yra ir labai stiprių kūrinių ("Rybinsko jūra," "Miškas plaukia," "Baltakartė Volga"), pasižy-

minčių T. Tilvyčiui būdingu plačiu ir staigiu minties motu, vaizdų realistiškumu ir dinamika. Paskutiniu metu T. Tilvytis paskelbė eklektinį satyrinių eilėraščių, kuriame yra ir labai talentingų kūrinių ("Žiopljo pasakojimas," "Mano jaunystės draugas," "Draugiškas šaržas"), kuriuose meistriskai, aštriai piešiami satyriniai portretai, kandžiai išjuokiamos miesdėlonių kumo liekanos.

Tačiau, stebint pastarojo meto T. Tilvyčio kūrybą, aiškiai matyti, kad paskutinis penkmetis buvo pažarius nesus, negu pirmasis, metai. Tai greičiausiai dėl to, kad per šiuos metus poetas pamiršo epą, kuriame pirmiausia gali atsiskleisti jo galingas talentas, jo turtingas gyvenimo pažinimas, meninio lyrinio reagavimo — sustiprėjimas būdingas ir tolesniems T. Tilvyčio eilėraščių ciklams.

"Sonetai apie laimę" — tai realistiški sonetai. Poetas grožio ieško paprastuose gyvenimo faktuose, jo pergyvenimas visur susijęs su konkrečiu įvykiu ar reišiniu. Netgi lyriškiausiose T. Tilvyčio kūriniuose neišnyksta epinis jo poezijos podirvis: pagrindiniais jo eilėraščių objektais yra konkretūs gyvenimo reišiniai. Jis turi puikų talentą ryškiai pavaizduoti visa tai, ką mato. Ypač stipriai poetas piešia bendras darbo, buities, gamtos scenas, gerai pagauja judėjimą. Paprastai T. Tilvytis sonetą pradeda plačiu peizažu, nuo kurio eina į realistinę vaizdų jam o jo reišinio charakteristiką, o toliau — į lakoniškas, aforistiškas išvadas. Geriausiose sonetuose ("Pavasaris," "Duona") poetas net nekalba apie savo jausmus, bet tas stiprus idėjinis-emocinis santykis su piešiamu reišiniu sudaro kūrinio širdį, tą sunkiai apibrėžiamą meninę eilėraščių atmosferą.

Pora žodžių apie T. Tilvyčio "Raštų" I tomo sudarymą. Autorius, atrinkdamas šiam tomui kūrinius, nesistengė nuslėpti savo silpnųjų ir prieštaravimų — jis norėjo teisingai parodyti skaitytojui savo idėjinio ir meninio vystymosi istoriją. Į rinkinį T. Tilvytis nepabūgo įtraukti ir tokių eilėraščių (pavz., "Tėvynės karo dalyviams"), kurie, atskleidžiami jo svyravimus, ne labai derinasi su apie jį rašomų jubiliejinų straipsnių tonu. Tačiau kartų T. Tilvytis sudėjo ir gana daug kūrinių, neturintį didesnės idėjinės ir meninės vertės. Į "Raštų" I tomą pateko dešimtys satyrinių eilėraščių, spausdintų "Kuntaplyje" ir mirusių su ta diena. Jie gali būti įdomūs T. Tilvyčio kūrybos tyrinėtojams, bet plačiajam skaitytojui tie eilėraščiai nieko nebesako. Griežtesnis ir išrankesnis galėjo būti poetas ir savo tarybinių metų kūrybai, ypač satyrinai politinėmis temomis. Kai kurie knygos puslapiai pareikalauja iš skaitytojo atlaidumo poetui. Šis jausmas visai be reikalo retkarčiais įsipins į tą džiugų įspūdį, kurį visuomenėje palieka skaitytojui T. Tilvyčio "Raštai" — tai didelio, originalaus talento kūryba, tai naujas, savitas puslapis lietuvių poezijos lobyne.

(Iš "Literatūra ir menas")

iš Lietuvos
Meninės saviveiklos dalyvių dainų ir šokių kūrėjai
KAUNAS. — Politechnikos instituto studentų liaudies dainų ir šokių ansamblis neseniai parodė naują žaidimą "Argi jūs negirdėjote?" Žaidimą sukūrė patys ansamblio da-

Cliffside, N. J.



Elzbieta Bakūnienė

Jau bus trys mėnesiai, kai mirė Elzbieta Bakūnienė, bet niekas apie jos gyvenimą plačiau neparašė.

Elzbieta Bakūnienė mirė rugsėjo 27 d. Buvo gimusi 1895 metais, po tėvais Linonytė. Gimusi ir augusi Brooklyn, N. Y., apylinkėje. Buvo išauginta progresyvioje dvasioje. Jaunose savo dienose darbuosi su progresyviais, priklausė daug metų prie Aido Choro Brooklyne, taipgi turėjo išlavintą balsą, dainuodavo solo. Dažnai dainuodavo progresyvių parengimose. Brooklyniečiams buvo gerai žinoma.

Petra Bakūno pirmoji žmona mirė 1917 metais. Paliko du mažus kūdikius, Andrew ir William. P. Bakūnas tada susipažino su E. Linonyte ir apsiėdė. Jinai tada augino abu posūnius. Susilaukė dukters Elzbiets ir ją kartu augino gražiai ir progresyviai. Visi trys jau vedę. Andrew Bakūnas augina keturis vaikus, Williams — du. Tai velionė turėjo 6 anūkus. Jos duklė Elzbieta yra vedusi su W. Petkevich. Gražiai sugyvena. Elzbieta ir Williams priguli prie LDS 115 kuopos. Ji yra tos kuopos finansų sekretorė. Labai gabi moteris. Mes cliffsidečiai džiaugiamės turėdami tokią gabią draugę.

Velionė Elzbieta Bakūnienė buvo visada su progresyviais darbininkais, visur dalyvaudavo ir paaukoti niekad neatsisakydavo. Aukodavo, kiek galėdavo. Dabar mes apagilestaujame, kad netekome tokios geros draugės, ir reikiame užuojautą Elzbietai Petkevich šio liūdesio valandoje, kuomet neteko savo brangios mamytės. Mes visada atminsime velionę Elzbieta Bakūnienę už jos geres nudirbtus darbus. Atsisveikiname su ja ant visados!

Ilsėkis, Elzbieta, Alyvų Kalmelio kapinėse! Savo motinos atminčiai duklė Elzbieta ir posūniai Andrew ir William paskyrė dienraščiu Laišve \$15.00.

G. S.

JEWETT CITY, CONN.

ANTANAS ŽVINGILA

Mirė Gruodžio 20, 1955

Mes užuojautą tariame dėl tavo šeimos, Dėl pagarbos tavo ir atminties amžinos. Tu išstojai prieš netiesą ir debesį tamsos, Tu buvai pirmtakūnas laisvo žodžio ir spaudos.

Tu mirei ir ilsėkis šaltaj žemėj ramiai, O tavo dvasia kokia buvo ji pasiliks amžinai, Tarsi liepsna per tundra skrenda nesulaikomai, Ji skirs per netiesą kelią, kad neliktų vergai.

- | | |
|--------------------|-------------------|
| E. Zvingilas | H. Akstinas |
| J. ir S. Shukis | V. Mineika |
| R. B. S. Chuberkis | B. Mačkaitė |
| V. Matulis | E. Ciekienė |
| F. Kvetkas | Ruplienienė |
| G. V. Kvetkas | J. Mickevich |
| El. Repshis | O. Galinis |
| S. M. Paura | B. H. Tamašauskas |
| C. P. Zukauskas | P. Niukas |
| M. F. Morkevich | J. Gittzus |
| N. Grigaliūnienė | M. C. Kazlauskas |

MEDFORD, MASS.

KATRINA ZINSKIENE

Mirė Gruodžio 23, 1955

Išreiškiame užuojautą Antanui Zinskiui ir jo šeimai.

- | | |
|-------------------|--------------------|
| H. Akstinas | E. Zvingilas |
| V. Mineika | J. ir S. Shukis |
| B. Mačkaitė | R. B. S. Chuberkis |
| E. Ciekienė | V. Matulis |
| Ruplienienė | F. Kvetkas |
| J. Mickevich | G. V. Kvetkas |
| O. Galinis | El. Repshis |
| B. H. Tamašauskas | S. M. Paura |
| P. Niukas | C. P. Zukauskas |
| J. Gittzus | M. F. Morkevich |
| M. C. Kazlauskas | N. Grigaliūnienė |

SVEIKINIMAS

Sveikiname visus mūsų prietelius ir draugus su naujais 1956 metais ir linkime visiems geros sveikatos.

A. ir J. K. Navalinskai
K. ir P. Juozapaičiai
A. Garuckis

Binghamton, N. Y.

Norintieji pirkti biznį, ne per Laišvę. Tikrai gausite maž ar ūkį, pajieškote progų daug pasiūlymų.

LINKIME LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ VISIEMS

Montrose Liquor Store, Inc.

FAVORED BRANDS OF
WINES, LIQUORS AND CORDIALS
Didelis pasirinkimas įvairių likerijų

Sidney Lazarus

Savininkas. — L-5254

PRISTATO Į NAMUS
Tel. Evergreen 4-8842



7 New Montrose Ave., Brooklyn, N. Y.

(Prie Broadway arti Hewes St.)

Atsakingiausia Firma Pasiuntimų Reikmenų
I SOVIETŲ SAJUNGA, LIETUVA IR KT. ŠALIS

Apmokami Taksai ir Užkrintas Daiktų Pristatymas.
PARCELS TO RUSSIA, Inc.

Licensed by U. S. S. R.

391 EASTERN PARKWAY, BROOKLYN 16, N. Y.
Tel. Ingersoll 7-6465, Ingersoll 7-7272

Mes užtikiname pristatymą siunčiamų daiktų ir siuntėjams teiksime palūidėjimus su pirmėju parašu. Istaiga atdara kasdien nuo 9-tos val. ryto iki 4 val. popiet. Dėl didelio pageidavimo mes taipgi laikome ofisą atdara sekmdieniais nuo 9 A. M. iki 6 P. M.

Vado pažiuros į ateinančius metus

Sugrįžęs iš kalėjimo ir atbuvęs namų arešto "prižiūrimajam" laikotarpiu, darbininkų vadas komunistas Eugene Dennis buvo pakviestas darbininkų laikraščiu pareikšti savo pažiuros į ateinančius 1956-uosius metus. Laikraštis tą su juo pasikalbėjimą žadė išspausdinti laidoje The Worker sausio 1-ą.

Dennis ir kiti pirmojoje grupėje nuteistųjų buvo įkalinti 1951 metų liepos mėnesį. Idomu bus išgirsti, ką jis turi pasakyti iš ten sugrįžęs.

T-as

Vandalai sužalojo žydų maldnamį

Bronxe švenčių laikotarpiu vandalai sužalojo žydų maldnamį prie 718 Bryant Ave. Išdaudyta daug langų. Viduje suplėšytos maldų knygos, nuplėšyti nuo sienų paveikslai ir sienos apžalotos. Pasielkta net lubos.

Pinigiškas nuostolis gal būsiąs virš \$5,000, neįskaitant darbo visą tai atstelti.

Sinagogos dvasiškis, kalbėdamas beveik pro ašaras, sakė, jog neįmanoma visą tai suprasti. Jeigu berniukai vogtų, sako jis, būtų suprantama. Bet kad taip kerštingai žaloja, tą galima išaiškinti tik tuo, kad kas nors kur nors sėja neapykantą.

Sako, kad vandalizmo varduokai žinomi.

Šaldytų produktų ir taksų šaldytojas

Sol Berger, šaldytų maisto produktų stambaus "klubo" viršininkas, tapo areštuotas. Jis įkalintas kaip "užšaldytojas" pas save darbininkų sumokėtų — iš jų algų išskaitytų — pinigų valdžios taksams ir į social security.

Jam ir kitiems viršininkams išskeltame kaltinime prokuratoria sako, kad jo firma visokiems taksais yra valdžiai skolinga \$25,000. Jį paleido po \$2,000 kaucija.

Kaip užtikrinimą, kad valdžia atgaus savo prokuratūra paėmė savo žinios visus firmos padėjus bankuose ir inventorių. Tuo sustabdė pristatymą šaldytų produktų apie 6,000 didiesčio šeimų, kurios tuos produktus buvo užsisakiusios, o tūlos gal jau ir užmokėjusios.

Firmai National Food Clubs, Inc., turinčiai savo raštinę 130 S. 2nd St., New Hyde Park, N. Y., dirbo apie 30 iki 40 darbininkų.

Pašaukė uniją vėl panaujinti derybas

Pervazų ir trauklių laivukų darbininkams nutarus skelbti streiką, samdytojai vėl pasiūkė Transportininkų unijos lokala 1463-ąjį panaujinti derybas.

Jeigu nesuderės, streikas turėtų prasidėti sausio 4-ą.

Užsimušė darbe

George Evans, 40 m., elektristas, užsimušė darbe nukritęs nuo 11 aukšto Vanderbilt Plaza apartmentų. Jis iškraudinėjo ten užkeltus vamzdžius, pasirodymas su jais dirbti. Gyveno Woodsideje.

Brooklyne nuo gruodžio 15 nuolat tardomas Gordon Garvin prisijūzines, kad jis peiliu nužudė jauną moterį Mrs. Collins jos bute 1352 New York Ave. Jis tuo laiku tame name dirbo handymanu.

New Yorko aukštojoje West Side pusberniukų gaujų kare vienas pavojingai apraižytas peiliu, 17 areštuoti.

New Yorko ir Apie linkės Žinios

Mergaitė pašauta einant gatve

Fordham ligoninėje Bronxo randasi 10 metų Patricia Murphy. Ji tapo pavojingai pašauta einant gatve su 8 metų berniuku, savo pusbroliuku.

Šauliu buvęs 15 metų pusberniukas. Jam talkant šautuvą, kiti vaikai draudę šauti į tokią sritį, kur yra žmonių. Bet jis norėjęs parodyti, kaip jis gali pataikyti šauti virš einančių vaikų galvų. Jis pataikė — mergaitė į petį. Atsimušusi į kaulą kulka pasuko žemyn, per kepenis ir į vidurius.

Tai pasėka kieno nors penikavimosi iš pardavinėjimo šautuvų.

Mirtinga auto nelaimė

Ketvirtadienį apė pietus skersai gatvės nuo Laisvės vienas auto trenkė į kitą. Subėgo būrys žmonių — vieni žiūrėdami, gal kur galės nelaimės ištiktiems padėti, kiti šiaip pavėpsoti.

Ambulansui pribuvus, vienas nuvežė į ligoninę, o bent vienas jau buvo pavėluota. Ilgai gulėjo gatvėje pridengtas kokia marška ir militarisku blanketu. Gi kitas, smulkutis žmogelis, turbūt antrojo auto vairuotojas, veržėsi link to užklotoj šaukdamas "užmušiau žmogų!" Policija ju neprileido, pasisodino į savo auto. Paskiau ir jį nuvežė ambulanšu.

Abi mašinos atrodė kaip plotos, mindytos skardinės. Matyti, abiejų skubėjo prasukti pro besikeičiančias šviesas. Bijoję pavėluoti...

New Yorko gruodžio 16-ą dingio Sam Thau, 54 metų, su dviem broliais dalininkas restaurano prie 59 Second Ave. Jo šeima pasiūlė \$1,000 atpildo tam, kas apie jį praneštų.

PRANEŠIMAI

HARTFORD, CONN.

Naujų Metų pasitikimui vakariene. Rengia Namų B-vė, gruodžio 31, 157 Hungerford St., 8:30 v. v. Užsisakykite bilietus iš anksto, gaunami pas J. Beržinį, M. Mulerankienę, F. J. Repšį. Gera orkestra. Skanų valgių ir gėrimų. Pabaigti senus ir sulaukti naujus, mielai kviečia rengėjai. (254-255)

BROOKLYN, N. Y.

LDS 1 kp. metinis susirinkimas įvyks sausio 3 d., antadienį, L. P. Klubo salėje, 280 Union Ave. Visi nariai kviečiami dalyvauti. Kurį duoklės nemokėtos, malonėkite ateiti ir užsimokėti. —Valdyba (254-255)

RICHMOND HILL, N. Y.

LDS 13 kp. narių atvydai. Mūsų susirinkimas įvyks ketvirtadienį, sausio 5 d., 8 v. vak., Liberty salėje, 110-06 Atlantic Ave. Nariai malonėkite dalyvauti susirinkime, nes yra svarbu, turėsime LDS Centro valdybos narių nominacijas. Komitetas. (254-255)

ROCHESTER, N. Y.

Gedemino draugystė kviečia visus dalyvauti Naujų Metų pasitikimo ballu gruodžio 31-os vakarą, 575 Joseph Ave. Svečiams jokios įžanginės mokesčio nėra. Nariai mokesčią už įžangą dalyvaus ar nedalyvaus. Komisija (253-254)

MATTHEW A. BUYUS

(BUYAUSKAS)
LAI DOTUVIŲ
DIREKTORIUS

426 Lafayette St.
Newark 5, N. J.
Market 2-5172

426 Lafayette St.
Newark 5, N. J.
Market 2-5172

426 Lafayette St.
Newark 5, N. J.
Market 2-5172

426 Lafayette St.
Newark 5, N. J.
Market 2-5172

PRISIMINIMAS



Felix Janulevičius

Sausio (January) 1-ą sukanka dveji metai nuo Felixo Janulevičiaus mirties. Su dideliu liūdesiu prisimename:

Mary Janulevičienė, motina
John ir Peter, broliai
Anna, sesuo.

Maspeth, N. Y.

Kviečia pasitikti Naujus Metus Auditorijoje

Auditorijos vėdėjo ir direktorių atsikreipimas taikomas visiems lietuviams ir jų prieteliams, smagių, draugingų pramogų mėgėjams.

Auditorijos durys atdaros visų pažirų lietuviams. Ir reikia pasidžiaugti, kad visokių pažirų žmonės ja naudojasi: čia užėina vienu ar kitu reikalu, vienas ar kitos pramogos metu.

Auditorijoje pasitikti Naujus Metus prieinama kiekvienam, nes įžanga tik \$1.50 (įskaitant taksus ir žibučius). Sokioms gros Jurgio Kazakevičiaus orkestras, kuris groja moderniškus šokus ir ne užmiršęs senimo įprastųjų.

Norintieji vaišintis grupėse, atsinešti iš namų savo vaišes, gali Auditorijoje užsisakyti sau stalus (be ekstra mokesčio), vaišintis savo šeimyninėse, arba draugų ar ir organizacinėse grupėse.

Niekur kitur Naujų Metų laukimuose tokių privilegijų neduoda. Auditorijos prieteliams reikėtų tą privilegiją nuosirdžiai įkainuoti, patiems ja naudotis, apie ją informuoti savo draugus, pažįstamus ir juos pakviesti.

Dolerio ir pusės įžangos kainą yra labai menka akiregyje aukštų kainų Naujų Metų pobūvianį surengti. Tiktai la-

bai skaitlingai publikai dalyvaujant iš tos įžangos tepasidengia būtiniausias orkestro pasamdymo ir salės priežiūros iškaštis. Visiems Auditorijos prieteliams reikėtų tą turėti mintyje: patiems gražiai praleisti vakarą drauginėje Auditorijos svečių šeimoje. Tuo patiml prisidėsite ir išlaikymui tos tradicinės sueigos ateinantiems metams.

Ar

New Yorko areštuota du moteriškų ploščių siuvyklos Modes viršininkus. Kaltina, kad jie falsyvai skelbė ploščius esant kašmerinė medžiagos, kuomet tikrovėje jie buvo paprastos vilnos su priemaisa nylo. Tačiau jie areštuoti ne už tai, bet kad pardavė pigiau, negu kitos sava gaminius kašmeriniais garsinančios firmos. Sako, kad tuo būdu nenormališkai daug pardavė, už kitus daugiau pelnė.

HELP WANTED FEMALE

"Position With Security" EDIPHONE OPERATOR

Immediate Opening
Splendid Opportunity for Top-Notch Girl
Nationally known concern. Salary depending on experience. Permanent position. Offering liberal employee benefits.

THERMOID CO.
2018 Halsted St., Chicago, Ill.
SEELEY 8-1660 (252-3)

VOKIŠKOS KNYGOS

Turime Vokiškų Kalėdinų kortų, kalendorių, išnuomojame knygas. Vėliausios knygos iš Vokietijos. Ateikite dabar ir išsirkinkite Kalėdines dovanas.

HELEN GOTTSCHALK BOOK STORE
167-2nd Ave. (86-87Sts.), N. Y.
AT. 9-6809

ISNUOMOJIMAI

Išnuomojami 7 kambariai. Garu šildomi, šiltas vanduo. Pageidaujama suaugusių žmones. Dėl daugiau informacijų prašome skambinti vakarais nuo 6 v. iki 10 val. Seštadienį ir sekmadieniais ištisia diena. MI. 7-4963. (251-254)

NUOTAKOS ---

Jeį dar neturite padarę rezervacijas, tai mes rekomenduojame

TAPPEN'S

3078 Ocean Ave., (ant Belt Parkway), Sheepshead Bay.
PETER N. CHAHALES, Mgr. — Telefonas DE. 2-4200
Vietos Nuo 50 iki 500 žmoniems
Specialistai suruošimul banketų šeimoms ir parėms.
Pulkūs valgiai — Baras. Vietos veltui pastatyti 200 kary.
Orkestra — Erdvi Salė. — Kainos labai prielnamos.

Nedarbo apdraudos raštinės perpildytos

Pirm pat švenčių užbaigęs darbą, vienas laisvėtis pirmą dieną po švenčių nuėjo užsiregistruoti nedarbo apdraudos raštinėje. Ten nebuvo buvęs per keletą paskiausių savaičių.

Nuėjęs nustebo. Vietoj trumpų eilučių prie langelių, šį kartą jau stovl net nebe gretos, bet visa salė kimštinai prisipildžiusi stovinčiais žmonėmis. Sako, nebegali nē atskirti, kur baigiasi viena greta, kur prasideda kita.

Nedarbas nepažįstamai pasukęs blogojon kryptin.

Teatruose

"Raudonos Rožės Man"

Trečiadienio vakare Booth teatre New Yorke pirmu kartu šioje šalyje tapo perstatytas airių dramaturgo Sean O'Casey veikalas "Raudonos Rožės Man" ("Red Roses for Me").

Tas veikalas jau keliolika metų atgal turėjo savo premjerą Sean O'Casey'o gimtiniame Dubline, Airijoje, o vėliau buvo perstatytas ir Britanijoje.

Veikalas paremtas ant 1913-14 metais įvykusio Dubline streiko ir realistiniai vaizduoja airių biednuomenės gyvenimą. Didžiųjų laikraščių kritikai, kaip "Times'o" Brooks Atkinsonas ir "Herald Tribune" Walter Kerr, sutinka, kad tai puikus ir įspūdingas veikalas, kad jis puikiai režisuotas ir gerai suvaidintas. Bet jie jame imato "propagandos" ir "brošiūrisko-mo." Mat, jiems nepatinka atviras O'Casey'o protestas prieš skurdą ir priespaudą. Jiems taipgi, kaip matyti, nepatinka faktas, kad O'Casey yra komunistas.

Pažangūs žmonės turėtų tą veikalą pamatyti ir susipažinti su pažangaus airio dramaturgo kūryba ir su jo vaizduojamu Airijos biednuomenės gyvenimu.

Kiti geri veikalai

Kadangi švenčių proga New Yorke yra daug suvykusių turistų, tai sunku dabar gauti bilietus į teatrus dėl šios savaitės arba ateinančios savaitės pradžios. Bet kartais dar galima gauti bilietus popietiniams suvaidinimams (matinee). Sekami veikalai yra verti matymo ir pažangiečiams rekomenduotini:

Inherit the Wind, Tiger at the Gate, The Diary of Anne Frank, Cherry Orchard (Čechovo) ir The Lark.

Kuriuose teatruose tie veikalai vaidinami ir kuomet, galima surasti kiekvieno laikraščio teatriniuose garsiniuose.

TONY'S

UP-TO-DATE
BARBER SHOP
ANTANAS LEIMONAS
Savininkas
306 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Gera Patyręs Barberis

SEZONO SVEIKINIMAI
NUO
RUDY SCHULTZ, Sav.
Skanūs Vokiški Valgiai —
Geriausi Vynai ir Likeriai.
Praleiskite Linksmai Vakara
Pas Mus
SHORE RESTAURANT
550 Vincent Ave.,
Tel. TA. 2-9328

SEZONO SVEIKINIMAI
MOZART HALL
328 East 86th St.
RE. 4-9181
Frank ir Emma Jost

SEZONO SVEIKINIMAI
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
Visiems—Nuo
48th AVENUE
BAYSIDE LIQUORS, Inc.

213-16 — 48th Ave., Bayside, L. I.
BA. 9-4971

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
FRED STOBE
Jersey Pork Store
34-11 Broadway, Astoria.
RA. 8-5589

SEZONO SVEIKINIMAI
JOHN KRAUS
SKONINGA MESA
117-09 Liberty Avenue
Richmond Hill, N. Y.

Nuo
NIEDERSTEIN'S
Laimingų Naujų Metų
Specialus Sauerbraten. Valgyti
duodame nuo 11:30 ryto iki 7 v.
vak. Banketams vietos iki
350 žmonių.
69-16 Metropolitan Ave.
Middle Village
Uzdara Trečiadieniais.
DA. 6-0717

SEZONINIAI SVEIKINIMAI
Visiems Mūsų Draugams ir
Kostumeriams
LEHR BROTHERS, INC.
Pork Store. Geriausia mėsa
ir prisconkiai.
60-86 Myrtle Avenue
Ridgewood, N. Y.
Arti Fresh Pond Rd. HE. 3-1667

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
SMUGGLER'S COVE
Europiški valgiai ir iš
marių valgiai.
Vietos iki 100 žmonių.
Uzdara Sekmadieniais.
29-26—41st Ave., L. I. C.
Free Parking—ST. 4-8760

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
Visiems mūsų draugams ir
kostumeriams nuo:
ALBERT SCHINDLER'S
PORK STORE
105-15 Liberty Avenue
Ozone Park, L. I. VI. 3-3760
Skaniausios yokiškos rūšies mėsos

SEZONO SVEIKINIMAI
CAFE GEIGER
Geriausi Vokiški Valgiai
Pietūs—Vakarienė
Kasdien Koncertai
HELMUT VOLLMER, Sav.
206 E. 86th Street
RE. 4-4428

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
Visiems Mūsų Draugams ir
Kostumeriams
LITTLE BAVARIA
Paul Kastel, sav.

Skanūs Vokiški Valgiai
Geriausi Vynai ir Likeriai
Patarnaujant Privatiskom Parėm
3392 E. Tremont Ave. TA. 2-9319

SEZONO SVEIKINIMAI
BRAUHAUS
Tikras Bavariškas Valgis
240 E. 86th St., N. Y. C.

HELP WANTED—FEMALE

Namų darbininkė. 25-40 m. amžiaus. Mylinti vaikus, nuostabi kambarys ir vonia. Pulkus dar vėliausius paliudijimus.
Freeport, L. I. FR. 8-7470.
(252-3)

Namų darbininkė. Paprastas virmas. Paliudijimai. Suaugę šeimol 6 dienos. \$40 į savaitę. Nuolatinis darbas tinkamai moteriškai. Draugiški namai, visi įtaisymai.
YO. 9-6803
(252-253)

Suaugusi moteriškė. Patyrusi su vaikais. Abelnas namų darbas linkmuose namuose. Guolis vietoje, nuosavas gražus kambarys ir alga. Priimsime ir neseniai atvykusią. Rašykite: Dr. Helen Helman, 450 E. 63rd St., N. Y. C. Apt. 3 North. TE. 8-1334.
(252-2)

Namų darbininkė. Nereikia virti. Visi elektriniai įtaisymai. Nuosavas kambarys. Nuolatinis darbas draugiškuose namuose tinkamai moteriškai. Skambinkite:
NI. 5-8150. LA. 4-3811
(251-254)

Namų darbininkė—Virėja. Gera mokanti namų darba. Pagarbi priė 2 m. amžiaus vaikučio ir 2-ju mėnesių amžiaus vaikučio. Nauji namai. Skambinkite PO. 7-9006.
Vieta Long Islande.
(251-254)

Namų darbininkė. Nebūtina mokėti angliskai. Valyti namus; guolis vietoje, nuosavam kambariui. Skambinkite iki 12 val. diena, ar nuo 5 val. vak. iki 10 val. vak.
IN. 9-1193
(255-3)

MALE and FEMALE

PORA
Operuoti valgymo kambarį—tvarkyti salioną privatiško Klubo Queens.
Tel. MU. 6-6096
(252-3)

HELP WANTED MALE

Auto Mechanikai. Patyrę prie Taxi taisyimo.
Skambinkite dėl pasikalbėjimo:
CY. 3-6860
(254-5)

Mechaniskas Draftsman. Vacuum Forming Korporacija.
Dėl pasimatymo šaukite:
Port Washington 7-7272
(254-5)

REAL ESTATE

Grand Army Plaza, 1st & Park. 12 rūmų, puikiai įstaiysta ant 4 aukšto, 4 vonios; gera apylinkė; arti transportacijos. Latvių bažnyčia arti; 20x100 daržinis plotas; gera jeiga aliejaus šiluma. Dėl gero pirkimo šaukite savininką —
ST. 8-6090
(254-5)

SEZONO SVEIKINIMAI
nuo
ABRAHAM PUNIA
General Insurance
16 Court St., Brooklyn
UL. 8-2000

SEZONO SVEIKINIMAI
SASSI'S RESTAURANT
69-05 Queens Blvd.,
Woodside
HA. 9-9593

SEZONO SVEIKINIMAI
THE EAST NEW YORK
SAVINGS BANK
Nariai Federal Deposit
Insurance Corp.
Brooklyn, N. Y.

SEZONO SVEIKINIMAI
Visiems Mūsų Draugams ir
Kaimynams
HEIDELBERG
RESTAURANT
Alfred ir Elsie Kinet
1648 Second Ave., N. Y. C.

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
RACAR
SALES & SERVICE
TV ir Radio
86-18 Northern Blvd.
Jackson Hts.
NE. 9-0796